این جنبش حرکت خود را نه از درون مبارزات کارگری در ایران بلکه از طریق شرکت عناصر کمونیست در جنبش دمکراتیک مردم ایران آغاز کرده. بعدها با تشکیل حزب عدالت در سال ۱۲۹۵ (۱۹۱۶) و پیوسته با پیروزی انقلاب اکتبر روسیه در سال ۱۲۹۶ (۱۹۱۷) شرایط رشد این جنبش هر چه بیشتر مساعد شد و بالاخره در ۳۰ خرداد ۱۲۹۹ (۱۹۲۰) حزب کمونیست ایران متولد شده. حزب کمونیست ایران عمده‌تاً از مبارزین جنبش مشروطه و جنبش جنگل تشکیل شده بود و با وجودی که یک تشکل کمونیستی و انقلابی بود لیکن نتوانست تشکیلات وسیع براساسی در ایران بوجود آورد و فعالیت آن در صفحات شمال و پیوسته در گیلان متمرکز بود.